проект
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

г.Чудово

Об утверждении Положения о мерах поддержки молодежных и

детских общественных объединений Чудовского муниципального
района

В целях создания и обеспечения правовых, экономических и

организационных условий деятельности молодежных и детских общественных

объединений, направленной на социальное становление, развитие и

самореализацию детей и молодежи в общественной жизни, Администрация

Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах поддержки молодежных и

детских общественных объединений Чудовского муниципального района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Проект подготовила и завизировала:
Заведующий отделом
по работе с молодежью
и межнациональным отношениям           Е.А. Майорова

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель
Главы администрации
муниципального района                          О.Ю. Мещерякова

Начальник правового управления             О.В. Шашкова

Прокуратура Чудовского района

Антикоррупционная экспертиза     ______________

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБСУЖДЕНИЕ с 10.08.2023 по 17.08.2023

Постановление направить: дело-1,

отдел по работе с молодежью

Майорова Елизавета Андреевна
+7(816-65) 46-227

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального района

от №

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах поддержки молодежных и детских общественных
объединений Чудовского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Областным

законом Новгородской области от 29.07.2021 № 757-ОЗ «О молодежной

политике в Новгородской области» в целях установления мер поддержки

местных молодежных и детских общественных объединений (далее –

объединений) Чудовского муниципального района, предоставляемых

Администрацией Чудовского муниципального района (далее –

Администрацией).

1.2. Действие настоящего Положения не распространяется на:

коммерческие и религиозные объединения;

объединения, являющиеся профессиональными союзами;

объединения, учреждаемые либо создаваемые политическими партиями и

организациями;

отделения, представительства и филиалы областных, межрегиональных,

общероссийских и международных объединений.

1.3. Меры поддержки объединений не могут предоставляться в целях

изменения характера деятельности объединений.

1.4. Поддержка Администрации может оказываться зарегистрированным

в установленном законом порядке и включенным в районный реестр

молодежных и детских общественных объединений:

молодежным объединениям граждан в возрасте до 35 лет включительно,

объединившихся на основе общности интересов;

детским объединениям граждан в возрасте до 18 лет и совершеннолетних

граждан, объединившихся для осуществления совместной деятельности.

1.5. Поддержка объединений Администрацией осуществляется при

соблюдении ими следующих условий:

объединение является юридическим лицом и действует на территории

Чудовского муниципального района не менее одного года с момента его

государственной регистрации;

в объединении насчитывается не менее 10 членов, проживающих на

территории Чудовского муниципального района;

объединение осуществляет свою деятельность на постоянной основе.

1.6. В соответствии с законодательством поддержка объединений может

осуществляться в форме финансовой, имущественной поддержки,

информационно-консультационной и иной помощи по вопросам, связанным с

3

их деятельностью.

1.7. Вступление объединения в ассоциацию (союз) с другими

объединениями при сохранении им организационной самостоятельности не

может служить основанием для исключения его из районного реестра

молодежных и детских общественных объединений, пользующихся

поддержкой, и отказа в предоставлении поддержки.

1.8. Средства, направляемые Администрацией на поддержку

объединений, планируются в бюджете Чудовского муниципального района на

соответствующий финансовый год в составе расходов на реализацию

мероприятий муниципальной программы по направлению молодежной

политики.

1.9. Отдел по работе с молодежью и межнациональным отношениям

Администрации Чудовского муниципального района, являющийся

уполномоченным органом, информирует объединения о планируемых и

реализуемых мероприятиях на территории Чудовского муниципального района

в сфере молодежной политики, в том числе путем размещения указанной

информации на своем официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) в средствах массовой

информации.

2. Районный реестр молодежных и детских

общественных объединений

2.1. Включение объединений в районный реестр молодежных и детских

общественных объединений (далее – реестр), осуществляется бесплатно в

течение 30 календарных дней со дня регистрации письменного заявления по

утвержденной форме (приложение № 1) и документов, подтверждающих

соблюдение объединением условий, указанных в пункте 1.5 раздела 1

настоящего Положения:

копия свидетельства о государственной регистрации объединения;

устав объединения;

информация об основных мероприятиях объединения за последний год с

указанием числа их участников и продолжительности в соответствии с

утвержденной формой (приложение № 2);

отчет о финансово-хозяйственной деятельности объединения.

2.2. Объединения, включенные в реестр, один раз в год представляют в

уполномоченный орган документы, подтверждающие соблюдение

объединением условий, указанных в пункте 1.5 раздела 1 настоящего

Положения.

2.3. В реестр включаются следующие сведения об объединении:

1) полное и (при наличии) сокращенное наименования, адрес (место

нахождения) его постоянно действующего руководящего органа;

2) государственный регистрационный номер записи о государственной

регистрации (основной государственный регистрационный номер);

3) идентификационный номер налогоплательщика;

4) код причины постановки на учет;

4

5) цель создания и деятельности молодежного или детского объединения

в соответствии с его уставом;

6) информация о видах деятельности, осуществляемых молодежным или

детским объединением;

7) дата включения его в реестр;

8) дата и основание его исключения из реестра.

2.4. Объединения, включенные в реестр, ежеквартально представляют в

уполномоченный орган сведения о молодежном или детском объединении,

указанные в подпунктах 1-6 пункта 2.3 раздела 2 настоящего Положения.

2.5. Уполномоченный орган ежеквартально представляет в Правительство

Новгородской области или уполномоченный им орган исполнительной власти

Новгородской области указанные в подпунктах 1-6 пункта 2.3 раздела 2

настоящего Положения сведения о молодежных и детских объединениях,

включенных в реестр.

2.6. Объединение исключается из реестра на основании:

письменного заявления руководителя объединения. Если объединение,

добровольно ходатайствующее о своем исключении из реестра, получило

поддержку Администрации, приняв на себя определенные обязательства, то

оно исключается из указанного реестра только после представления отчета о

выполнении своих обязательств и использовании средств муниципальной

поддержки либо после возвращения указанных средств;

непредставления в срок, установленный в пункте 2.2 раздела 2

настоящего Положения, объединением, включенным в реестр, документов,

подтверждающих соблюдение условий, указанных в пункте 1.5 раздела 1

настоящего Положения;

включения объединения в реестр некоммерческих организаций,

выполняющих функции иностранного агента.

2.7. Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня принятия

решения об исключении объединения из реестра, уведомляет в письменной

форме объединение о принятом решении.

2.8. Реестр ведется по установленной форме (приложение № 3).

Информация, содержащаяся в реестре, является общедоступной и

предоставляется в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления».

3. Заключительные положения

3.1. Объединения, включенные в реестр, имеют право:

готовить доклады, информационные материалы Главе Чудовского

муниципального района о положении детей и молодежи в районе, а также

вносить предложения по реализации молодежной политики на территории

Чудовского муниципального района;

вносить предложения Думе Чудовского муниципального района по

принятию и изменению нормативных правовых актов, затрагивающих

интересы детей и молодежи;

5

в согласованном порядке участвовать в разработке программ по вопросам

молодежной политики района.

3.2. Представители объединений, включенных в реестр, имеют право в

согласованном порядке участвовать в работе Администрации при принятии

решений по вопросам, затрагивающим интересы детей и молодежи района.

3.3. Денежные средства, выделяемые объединениям в рамках их

поддержки Администрацией, не могут быть использованы на политические

мероприятия, проведение коммерческой деятельности и используются в

строгом соответствии с утвержденной программой. Денежные средства

подлежат обязательному возврату в случае их нецелевого использования.

Ответственность за нецелевое использование муниципальных средств

возлагается на бюджетополучателя в соответствии с требованием Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

     ______________________

6

Приложение № 1

к Положению о мерах поддержки
молодежных и детских общественных

объединений Чудовского
муниципального района

В отдел по работе с молодежью

и межнациональным отношениям
Администрации Чудовского

муниципального района

ЗАЯВЛЕНИЕ

Молодежное (детское) общественное объединение

_______________________________________________________________
(полное наименование объединения)

ходатайствует о его включении в районный реестр молодежных и детских

общественных объединений Чудовского муниципального района.

Объединение __________________________________________________
(наименование)

является _______________________________________________________
(местным объединением)

_______________________________________________________________

уставная цель (уставные цели) которого ____________________________

_______________________________________________________________
(изложение уставных целей)

Численный состав членов объединения составляет ________ человек, в

том числе _______ человек (указать число) в возрасте (для детского

объединения - до 18 лет, для молодежного объединения - до 35 лет).

Объединение является юридическим лицом.

Юридический (фактический) адрес:

_____________________________________________________________
(указывается)

Банковские реквизиты:

______________________________________________________________
(указываются)

Приложения: на ____ листах (перечень документов в соответствии с пунктом 2.1

Положения о мерах поддержки молодежных и детских общественных объединений

Чудовского муниципального района)

Подпись руководителя ____________      Дата__________________

М.П.

7

Приложение № 2

к Положению о мерах поддержки
молодежных и детских общественных

объединений Чудовского
муниципального района

В отдел по работе с молодежью

и межнациональным отношениям
Администрации Чудовского

муниципального района

СВОДНАЯ ВЫПИСКА

ИЗ ПРОГРАММЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

_______________________________________________________________
(полное наименование объединения)

о числе детей и молодых граждан, которым предусмотрено

предоставление социальных услуг

Программа деятельности объединения___________________________
(наименование программы, период еѐ реализации)

предусматривает предоставление социальных услуг следующему числу

детей и (или) молодых граждан:

1. Проект ______________________________________ ________ человек.
(наименование программы, проекта)                              (число)

2. Проект ______________________________________ ________ человек.
(наименование программы, проекта)                              (число)

3. Проект ______________________________________ ________ человек.
(наименование программы, проекта)                              (число)

Общее число детей и молодых граждан, которым предусмотрено

предоставление социальных услуг в рамках программы деятельности

объединения, __________ человек.
                                (число)

Тексты программ (проектов) и необходимая документация прилагаются.

Подпись руководителя      Дата

М.П.

8

Приложение № 3

к Положению о мерах поддержки
молодежных и детских общественных

объединений Чудовского
муниципального района

ФОРМА РЕЕСТРА

молодежных и детских общественных объединений Чудовского муниципального района

№
п/п

Полное
наименование

Адрес  ОГРН ИНН КПП Цель создания
и деятельности
объединения

Информация о
видах

деятельности

Дата
включения в

реестр

Дата и
основание

исключения
из реестра

1.

2.

3.

…

  ______________________